Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования
центр внешкольной работы
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Код
Форма по
ОКУД 0301001

по ОКПО

Номер
документа

Дата
составления

38 -О 10.05.2023 г.

О проведении итоговой аттестации обучающихся МБУ ДО ЦБР
станицы Полтавской

в 2022/2023 учебном году

С целью контроля эффективности образовательной деятельности и
установления фактического уровня теоретических знаний обучающихся
МБУ ДО ЦБР по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам, их практических умений и навыков,
приказываю:

1.Провести итоговую аттестацию обучающихся в период с 15.05.2023
г.по 25.05.2023 г.
2. Утвердить график промежуточной аттестации обучающихся МБУ ДО

ЦБР (Приложение 1).
3. Создать аттестационную комиссию на период проведения итоговой

аттестации в следующем составе:
Воловик Е.Е., директор МБУ ДО ЦБР -  председатель.
Члены комиссии:
Чалова Л.А., заместитель директора по УВР.
Запашняя Е.М., педагог дополнительного образования высшей
категории
Мельник Ю.В. старший методист высшей категории 1

4. Заместителю директора по УВР руководствоваться Положением об
аттестации обучающихся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования центр внешкольной работы, утвержденным
приказом директора.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на замдиректора по УВР
Чалову Л.А.

Г .'.Б

Директор МБУ ДО ДВР

С приказом ознакомлена: Чалова Л. А.

Е.Е. Воловик

Аналитическая справка по итогам проведения итоговой аттестации
обучающихся ЦВР за 2022-2023 учебного года.

Цель аттестации:
получить объективную информацию по обучению и усвоению учебных программ обучающихся в 2022- 2023 учебном
году.
Зада ч и атгеста ц и и:
- провеете мониторинг и диагностику усвоения учебных программ дополнительного образования;
- определение уровня теоретической подготовки обучающихся;
- определение степени сформированное™’’практических умений и навыков обучающихся;
- выявление причин, способствующих или препятствующих полноценному освоению образовательных программ.
Способы сбора информации:

1- Диагностическая карта с указанием результатов по теоретической и практической подготовке обучающихся, с
учетом использования основных компетенций, достижений воспитанников.

2. Справка диагностики усвоения программы.
Методы проведения: анализ документации
Сроки проведения: 15.05.2023г-25.05.2023г

Согласно годового плана учреждения на 2022-2023 учебный год, приказу № 38-0 от 10.05.2023 года «О проведении
итоговой аттестации обучающихся МБУ ДО ЦВР станицы Полтавской», «Положению об итоговой и промежуточной
аттестации обучающихся» с 15 мая по 25 мая проведена итоговая аттестация по результативности усвоения
общеобразовательных, общеразвивающих программ художественной, технической, социально — гуманитарной,
физкультурно -  спортивной направленностей, уровень сформированности знаний, умений, навыков (основных
компетенций) обучающихся за 2022- 2023 учебный год.

Члены аттестационной комиссии:
- директор (председатель) Воловик Е.Е.
- заместитель директора Чалова Л.А.
- педагог ДО высшей категории Запашняя Е.М.
- педагог ДО высшей категории Денисенко Н.Н.

Количество детских объединений, участвующих в аттестации -  60
Групп-158

Для каждого объединения педагогами были определены формы для аттестации:
теоретические - тестирование, анкетирование, устный опрос, викторина, прослушивание, наблюдение,
практические -  творческое задание, участие в творческих выставках, конкурсах, мероприятиях, концертах.

Проходили аттестацию 2342 обучающихся.
Результаты аттестации усвоения общеобразовательных, общеразвивающих, программ представлены

диагностических справках по каждому творческому объединению. На основании справок составлена таблица:

№

п/п
ФИО педагога Наименование

объединения
К о л -в о

групп
Кол-во
детей

Результаты
освоения
программ в % Достижения и результаты обучения в объединении

Социально -  гуманитарная направленность
1 К о н о в а  И .И «Ю н ы й  сп а са т ел ь » 1 15 О т л -1 5 ,5

Х о р - 18
У д -6 6 .5

О б у ч а ю щ и еся  п ол уч ал и  н ов ы е зн ан и я , к отор ы е зак р еп л я л и сь
на п р ак т и ч еск и х  за н я т и я х  П р о в ед ен а  ви к тор и н а п о
п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и , с  и сп о л ь зо в а н и ем  карточек-
о п р о сн и к о в .

«Ш к ол а
б р а н д м е й ст ер а »

] 15 О т л -6 ,5
Х о р -7 0
У д -2 3 .5

Р егул я р н о  п р о в о д и л о сь  т ест и р о в а н и е  у ч е б н о г о  м атери ал а,
игры с эл ем ен т а м и  со р ев н о в а н и я . Э с т а ф ет а  по п о ж а р н о
п р и к л а д н о м у  с п о р т у  с о в м е с т н о  с В Д П О  «П о ж а р н ы е
сол д а ты » .

« П л а н ет а  д ет ст в а 2 39 О тл -83 О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н о в ы е зн ан и я , к отор ы е зак р еп л я л и сь

« Ц и ф р о г р а д » Х о р -3 0
У д - 10

на п р ак ти ч еск и х  зан я ти я х: и гровы е, т ем а т и ч еск и е,
п озн ав ател ь н ы е п рограм м ы , р азв и ваю щ и е игры , у ст н ы й
о п р о с .

4 Ж е л е з н о в а  Н .П . « А Б В Г Д К а »
«С ч и тал оч к а»
« М а ст ер  ил ка»

5 63 О тл-75
Х о р - 18
У Д - 7

О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  новы е зн ан и я , ' к отор ы е
зак р еп л ял и сь  ' на п р ак т и ч еск и х  зан я ти я х: и гр овы е,

.т ем а т и ч еск и е , п озн ав ат ел ь н ы е п рограм м ы . П р о в ед ен о
к он тр ол ь н ое зан я т и е.

5 Б р а ж к и н а  Т .В . «К ук ол ьн ы й  театр» 1 12 О тл -50
Х о р -3 5
У д - 15

В ы ступ ал и  с о  сказкой  « В о л ш е б н и к  и зу м р у д н о г о  го р о д а »  в
ш кол ах, на зо н ал ь н ом  эт а п е  Б ол ьш ого  ф ести в ал я  д е т с к о г о
тв ор ч еств а  (  п о б ед и т ел и ), н а  р ай он н ом  см о т р е -к о н к у р се  «Я
откры ваю  м и р  театра»

« В е се л ы й  эти к ет» 2 61 О тл -40
Х о р -4 5
У д - 15

О б у ч а ю щ и еся  получ ал и  н о в ы е зн ан и я , к отор ы е зак р еп л я л и сь
на п р ак т и ч еск и х  занятиях: в и к тор и н а  , т в о р ч ес к о е  за д а н и е

«Т еатр  в кл ассе» 13 3 2 8 О т л -40
Х о р -4 5
У д - 15

О б у ч а ю щ и еся  п ол уч ал и  н о в ы е зн ан и я , у м ен и я , навы ки,
к оторы е зак р еп л я л и сь  на п р ак ти ч еск и х  зан я т и я х . Т в о р ч еск о е
задан и е . Д е т и  при н и м ал и  у ч а ст и е  в р а й о н н о м  с м о т р е -
к он к ур се «Я  откры ваю  м и р  т еа тр а »

« А л ы е п ар уса» 1 15 О т л -40
Х о р -4 5
У д - 15

В ы ступ ал и  с о  сказкой  « Х в ост атая  и ст ор и я »  в ш к ол ах
стан и ц ы , на р ай он н ом  с м о т р е -к о н к у р се  «Я  откры ваю  м ир
театра»

6 В о р о б ь е в  Д .С . «Ю ны й
и н ф орм ати к и

1 12 О т л -60
Х о р -3 0
У д - ю

О б у ч а ю щ и е ся  получ ал и  н о в ы е зн ан и я , у м ен и я , навы ки,
к отор ы е зак р еп л я л и сь  на п р ак т и ч еск и х  зан я ти я х .
Т ест и р о в а н и е .

«Ю н ы й  хи м и к » 1 12 Отл-бО
Х о р -3 0
У д - 10

О б у ч а ю щ и е ся  получ ал и  н ов ы е зн ан и я , у м ен и я , навы ки,
к оторы е зак р еп л я л и сь  на п р ак т и ч еск и х  зан я ти я х .
Т ест и р о в а н и е .

Х у д о ж е с т в е н н а я  н а п р а в л е н н о с т ь
7 С о к о в и к о в а  Ю .Е . «М и р  т ан ц а» 4 74 О т л -50

Х о р -4 0
У д - 10

О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н о в ы е зн ан и я , у м ен и я , навы ки,
к отор ы е зак р еп л я л и сь  на п р ак т и ч еск и х  зан я т и я х . У ч а ст и е  в
к о н ц ер т а х  у ч р еж д ен и я  и на п л о щ а д к а х  стан и ц ы ,
М е ж д у н а р о д н ы й  к он к урс « З в е зд а  д р у з е й »  (ди п л ом ы  1 и 2
ст еп е н и ),М е ж д у н а р о д н ы й  к о н к у р с  « К о н о п а т о е  с о л н ц е » (
д и п л о м ы  2  и 3 ст еп е н и ). Б ол ь ш ой  в се р о с си й с к и й  ф ести в ал ь
д е т с к о г о  т в о р ч ест в а (п р и зер ы )

«М и р  танц а» 1 19 О тл -20 О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н ов ы е зн а н и я , у м ен и я , навы ки,

С ол н ы ш к о Х о р -5 0
У д -3 0

к оторы е зак р еп л я л и сь  на п р а к т и ч еск и х 'за н я т и я х , у ч а с т и е  в
к он ц ер тах  у ч р е ж д е н и я  и на п л о щ а д к а х  ст а н и ц ы .
М еж д у н а р о д н ы й  к о н к у р с  х о р ео г р а ф и ч е ск о г о  и ск у сст в а
« К о н о п а т о е  со л н ц е» .

•

« Т а н ц у й т е  с нам и» 1 2 5 О тл -20
Х о р -5 0
У д -3 0

О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н ов ы е зн ан и я , у м ен и я , навы ки,
к оторы е зак р еп л я л и сь  на. п рак ти ч еск и х  за н я т и я х , У ч а ст и е  в
к он ц ер тах  у ч р е ж д е н и я  и н а  п л ощ адк ах  ст ан и ц ы ..

8 З а п а ш н я я  Е .М .

«М аги я
т в о р ч еств а »

12 150 О тл -79

Х о р - 21

О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н овы е зн ан и я , у м ен и я , навы ки,
к отор ы е зак р еп л я л и сь  на п р ак т и ч еск и х  за н я т и я х .
К он трол ь н ая  т вор ч еск ая  р абота , по и тогам  о ф о р м л е н а
вы ставка т в о р ч е с к и х  р абот .

« К о г д а  т в ор и м  мы
ч у д ес а »

1 10 Отл-ЗО
Х о р -7 0

У ч а ст и е  в к о н к у р с а х  п о  Д П Т  « П а сх а  в к у б а н ск о й  с е м ь е » , «И
п о м н и т  м и р  сп а сен н ы й ( п о б ед и т ел ь  К у и м о в а  А л и н а ).

« Ч у д е с а  в
л а д о ш к а х »

1 1
(О В З )

Х о р - 100 Р ом ан ов  И л ья.- п о б ед и т ел ь  м у н и ц и п а л ь н о го  эт ап а  к р аев ого
к он к ур са  « П а с х а  в к у б а н ск о й  сем ь е» , у ч а ст н и к  в ы ставок
Д П Т  в у ч р е ж д е н и и .

« Г о р о д  м а ст ер о в »  . пJ 33 О тл -75
Х о р -2 5

О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н ов ы е зн ан и я , у м ен и я , навы к и ,
к отор ы е зак р еп л я л и сь  на п р ак т и ч еск и х  зан я т и я х .
К он тр ол ь н ая  тв ор ч еск ая  р абота .

9 Б о г у ц к и й  Н .И . «К а за ч и й  к руг» 1 13 О т л -40
Х о р -5 0
У л -1 0

О б у ч а ю щ и е ся  п р и н и м а ю т  ак ти в н ое у ч а с т и е  в к о н ц ер т а х
у ч р е ж д е н и я  и на п л о щ а д к а х  стан и ц ы , п р и зер ы  Б ол ь ш ого
В с е р о с с и й с к о г о  к он к ур са  д е т с к о г о
т в о р ч ест в а (м у н и ц и п а л ь н ы й  эт а п )

« И ст о к и » 1 6 О тл -20

Х о р -6 0

У д -2 0

О б у ч а ю щ и е ся  п р и н и м а ю т  а к ти в н ое у ч а с т и е  в к о н ц ер т а х
у ч р е ж д е н и я , п ри зеры  Б о л ь ш о го  В с е р о с с и й с к о г о  к он к ур са
д е т с к о г о  т в о р ч ест в а  (м у н и ц и п а л ь н ы й  эт ап )

« В о к а л ь н о е  п ен и е» 1 J О т л -50
Х о р -3 0
У д - 10

О б у ч а ю щ и е ся  п ол уч ал и  н о в ы е зн ан и я , к отор ы е зак р еп л я л и сь
на и н д и в и д у а л ь н ы х  зан я ти я х .

10 П а й д у к о в  А .В . « А Р Т  -  ц в ет»
базов ая

О 55 О тл -82
Х о р - 18

У ч а ст и е  в вы ставках Д П Т  в у ч р е ж д е н и и , В с ер о с с и й с к и й
к он к ур с д е т с к о г о  т в о р ч ест в а , к раевой  к о н к у р с  «Я  в ы б и р а ю
б е з о п а с н ы й  т р у д » , он л ай н  -к о н к у р с  « Н а д е ж д ы  Р о с с и и » ,
к он к ур с «21 век гл азам и  д е т е й »

« А р т -ц в е т » 4 39 О тл -62 У ч а ст и е  в вы ставк ах Д П Т  в у ч р е ж д е н и и , , В с е р о с с и й с к и й

Педагогам необходимо обратить внимание на более серьезный подход к повторению пройденного материала в период
подготовки обучающихся к итоговой аттестации., уделять внимание практической направленности обучения. Но не
забывать при этом о теории, обращать внимание на изучение терминологии и специальных текстов по профилю работы
творческого объединения.

Очевиден положительный результат в деятельности педагогов дополнительного образования: удовлетворительный
уровень (ребенок овладел менее чем 1/2 объема знаний, предусмотренных программой) усвоения программы сведен к
минимуму. В основном просматривается средний (хороший уровень, объем знаний составляет более 'Л) и отличный
(максимальный уровень, освоение практически всего объема знаний, предусмотренных программой за конкретный период.

Проведение итоговой аттестации в выбранных формах способствует развитию интереса обучающихся к занятиям,
привитию настойчивости в овладении знаниями, готовит к профильному обучению. Из анализа итоговой аттестации
видно, что уровень подготовки воспитанников оказался средним — от 40% до 80%, результативность 90%. Обобщая
вышесказанное, следует отметить, что педагогами дополнительного образования ведется целенаправленная работа по
формированию у обучающихся знаний, умений и навыков.

Так же в ходе мониторинга установлено следующее: в учебном году предусмотрено 36 учебных недель. В целом
прохохсдение программного материала, учебного плана на год соответствует графику, утвержденному на начало 2022-
2023 учебного года. Записи в журналах соответствуют календарно -  тематическому планированию. Справки по
диагностики усвоения программы сданы всеми педагогами дополнительного образования, включая совместителей.

Выводы:
Анализируя результаты итоговой аттестации, можно сделать следующие выводы:
- все педагоги дополнительного образования подготовили различные формы для итоговой аттестации;
- корректировку программ осуществляли с учетом современных требований, запросов и потребностей детей;
- регулярно проводились мероприятия внутри творческих объединений, согласно плана воспитательной работы;
- информация по проведенным мероприятиям регулярно выставлялась на сайте учреждения;
- на итоговом педсовете педагогический коллектив подробно прршгализирова-'1 результаты итоговой

аттестации за 2022-2023 учебный год.

Директор МБУДОЦВР
Зам. директора по УВР

Е.Е. Воловик
Л.А. Чалова

Справка о сохранности контингента обучающихся,

педагог дополнительного образования: Соковикова Юлия Евгеньевна

творческое объединение по хореографии «Созвездие»

Г од обучения
группа

Начало года Конец года %
сохранности
контингента

2022-2023г
«Ладушки» 24 25 100%
«Солнышко» 20 19 95%

«Задоринки» 16 22 100%

«Карамельки»
20 24 100%

«Ассорти» 10 13 100%

«Манна» 12 15 100%

В целом наблюдается стабильная динамика сохранности контингента
обучающихся групп творческого объединения по хореографии «Созвездие» у
педагога Соковиковой Ю.Е., что говорит о целенаправленной работе
педагога. Педагог осуществляет постоянное взаимодействие с классным
руководителем и родителями.

Сохранность контингента обучающихся позволяет педагогу
реализовывать программный материал на 100%.

i

Директор МБУДО ЦВР Е.Е. Воловик